
                                    

 DETERMINAZIONE
COPIA

N° 200 Data 13-04-2023
REGISTRO GENERALE 

DETERMINAZIONI

Comune di Romano di Lombardia
(Provincia di Bergamo)

Area o settore 
di attività

AREA SERVIZI FINANZIARI

Ufficio
Servizio

RAGIONERIA

Responsabile del 
procedimento

Consolandi Giuliana

OGGETTO:

APPROVAZIONE REPORT PROCEDURA SINTEL CON AGGIUDICAZIONE  DEL 
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE 
CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND - AVVISO PUBBLICO DEL 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI COMUNI FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGenerationEU - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADVANCED SYSTEMS - CIG 9740196802  - CUP 

I71F22003070006



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONSOLANDI DR.SSA GIULIANA

Visti
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 
ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

 l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump 
sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune e 
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020;

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche 
a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 
riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 
miglior canale di comunicazione;

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:
 il Comune di Romano di Lombardia è risultato destinatario di finanziamento per  € 

59.966,00 con CUP I71F22003070006, giusto decreto di finanziamento n. 131/1 del 
20/10/2022;



 le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di 
processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per l’integrazione con la PND;

Richiamata la propria determina a contrarre n. generale 188 del 04/04/2023, con la quale si avviava 
la procedura per l’affidamento del servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune 
con la Piattaforma Notifiche Digitali PND - PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 - 
Avviso Misura 1.4.5, mediante piattaforma elettronica regionale “SINTEL- ARIA SPA”, che qui si 
intende integralmente riportata;

Dato atto che tale procedura prevedeva di esperire, da parte dell’operatore invitato, una richiesta di 
offerta finalizzata all’affidamento diretto su piattaforma regionale ARCA-SINTEL, tramite lettera 
di invito e con il criterio del minor prezzo espresso in misura percentuale di sconto massimo sulla 
base d’asta ex art.36, comma 2, lett. A) D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii calcolato nel rispetto delle 
condizioni indicate nella documentazione di gara e per un importo complessivo a base d’asta di € 
21.100,00 oltre iva (I.V.A. esente per la formazione) per la fornitura della piattaforma della notifica 
digitale per il servizio tributi;

Dato atto che si procedeva al lancio della procedura n. 167187059 in data 04/04/2023 con la procedura 
SINTEL della piattaforma regionale ARCA-Sintel con scadenza dell’offerta alle ore 12,00 del giorno 11/04/2023;

Vista l’offerta pervenuta entro la scadenza, dalla ditta Advanced Systems S.p.A. per un importo pari 
a 21.100,00 oltre I.V.A di legge, e si è pertanto ritenuto opportuno procedere all’approvazione del 
report e all’aggiudicazione del servizio identificato al n. ed oggetto “SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND – AVVISO MISURA 1.4.5 ” -  CIG 9740196802 e 
il codice CUP I71F22003070006;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura del modulo per le notifiche digitali 
PND secondo quanto stabilito dalla lettera d’invito;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 
del d.lgs. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il numero 9740196802; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, nel cui art. 1, 
comma 775, prevede il differendo quindi al 30 aprile 2023 il termine di deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025;

RILEVATO, pertanto che, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2023/2025, è autorizzato 
l’esercizio provvisorio del bilancio, con le modalità di cui all’articolo 163 del D.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs 267/2000 ad oggetto “Esercizio 
provvisorio e gestione provvisori” nel corso dell’esercizio provvisorio, gli Enti possono impegnare 
mensilmente, la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 



negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione 
delle spese: 
• tassativamente regolate dalla legge;
• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

DATO ATTO che la spesa in argomento non rientra nelle fattispecie per cui è possibile il 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Visto inoltre, l’art. 15, comma 4-bis, del decreto legge n. 77/2021, convertito dalla l. n. 108/2021, 
che autorizza gli enti locali, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio, mediante apposita 
variazione, tutti i finanziamenti di derivazione statale o europea finalizzati alla realizzazione di 
investimenti;

ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 30/12/2020 che attribuisce alla sottoscritta dipendente la 
responsabilità del servizio;

RICHIAMATI:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 30/11/2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23 marzo 2022, esecutiva, ad oggetto: 

“Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23 marzo 2022 esecutiva, ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTI:
 il D. Lgs. . 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 165/2001,
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
 il Regolamento comunale sui contratti;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare il report 167187059  aggiudicando alla società Advanced Systems la fornitura 
delle procedure necessarie per l’attivazione delle notifiche digitali nell’ambito del servizio 
tributi;

2. di stabilire che le attività di connessione e di attivazione dei servizi dovranno essere 
regolarmente eseguite e certificate entro 180 giorni dalla data della Determinazione di 
approvazione del report di procedura di gara e di aggiudicazione definitiva, pena la 
risoluzione immediata del contratto in danno della ditta appaltatrice;

3. di impegnare in via definitiva, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di euro 21.100,00 (25.478,00 
iva inclusa al 22% sulla fornitura di software ed esente sull’importo di € 1.200,00 per la 



formazione del personale) corrispondente alla base d’asta complessiva, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili.

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 420/54 Descrizione  PNRR - CONTRIBUTO PER SPESE PIATTAFORME 
NOTIFICHE DIGITALI - MISSIONE 1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.5 - CUP 
I71F22003070006 - RAGIONERIA - DIGITALIZZAZIONE

Miss./Progr. 1/8 PdC finanz. 2.02.03.02.002 Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. econom.
SIOPE CIG 9740196802 CUP I71F220030700

06
Creditore Advanced Systems

Causale Acquisto della procedura per la realizzazione delle Notifiche Digitali con 
aggiudicazione della procedura sintel n. 167187059

Modalità finan. Fondi PNRR finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU
Imp./Prenot. Prenot

azione 
n. 
320/20
23

Importo € 25.478,00 Frazionabile in 
12

 no

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

6. di precisare che concorrono a realizzare l’intervento di cui alla misura 1.4.5. – P.N.R.R., 
altri fornitori e che l’importo di aggiudicazione (a seguito di procedura su Sintel-Aria 
S.p.A.) sarà erogato come specificato nelle modalità di pagamenti inserite nel capitolato 
successivamente al perfezionamento di tutte le attività oggetto del finanziamento da parte 
dell’aggiudicatario e a seguito del trasferimento dell’intero importo previa validazione 
ministeriale.

7. Di stabilire che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:
a) essere intestata al Comune di Romano di Lombardia - 
b) riportare al suo interno:
 gli estremi della determinazione di aggiudicazione definitiva (numero e data);
 il codice IPA del Servizio XMRWNK (Comune di Romano di Lombardia);
 il codice CIG 9740196802 e il codice CUP I71F22003070006;

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000).

Il Responsabile di Area



F.to  Giuliana Consolandi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno 17-04-2023 al giorno 02-05-2023.

Lì  17-04-2023

                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                             F.to Dacio Maria

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.


